ATA Nº 07/2025

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco (17-02-2025), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro
de presenças, realizou-se a sétima (7ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob o Presidência do vereador Senhor Ademar
Dluzniewski, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Danilson. Passou-
se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficionº58/2025 a
Admistração Municipal e o Prefeito Nelson Palinski, informa sobre a Audiência Pública que
ocorrerá no dia 27 de fevereiro às 15h nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores. ORDEM DO DIA. Diante do pedido de licença da vereadora Rosane Grabia-
MDB, foi convocado o 1º suplente da bancada do MDB, o senhor vereador Pedro Augusto
Teikowski, o presidente Ademar Dluziniewski, deu início aos atos de cerimônia de posse do
referido vereador, solicitando ao senhor vereador que entregue a cópia do seu diploma
recebido junto à Justiça Eleitoral e a respectiva declaração de bens, os quais permanecerão
devidamente lacrados e arquivados nos anais da Câmara, Depois de recebido o Diploma e
a Declarações de Bens, passou aos atos de Posse do Vereador, solicitando que prestasse o
seguinte Juramento: “Prometo exercer com dedicação e lealdade o meu mandato,
respeitando as leis e promovendo o bem geral do município de Sete de Setembro”. Tendo
sido prestado o Juramento, declarou-o empossado; COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E BEM ESTAR    SOCIAL:  Diante da atual composição
dos membros da Comissão de Constituição, justiça, Redação Final e Bem Estar Social e
considerando o pedido de licença da vereadora Rosane Grabia-MDB, nos termos do art. 49
do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, após a oitiva dos respectivos líderes de
Bancada e respeitando a proporcionalidade, o presidente Ademar Dluziniewski nomeou o
vereador Pedro Teikowski como membro substituto da comissão, que passará a ser
composta pelos seguintes membros: Presidente: Danilson Peres; Secretario: Joel Welter;
Relator: Pedro Teikowski; Suplente: Ângela Teikowski. Na mesma oportunidade
considerando que o vereador Pedro Teikowski  é o único vereador da bancada do MDB o
Senhor presidente Ademar Dluzniewski o nomeou como LÍDER DA BANCADA DO MDB.
Matéria do Poder Executivo. Projeto de Lei n° 13/2025 que “autoriza a contratação de um
Educador Físico, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providências” foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°14/2025 que “autoriza a contratação de um
Psicopedagogo, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providências” foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°15/2025 que “Altera, reduz e institui Chefe do
Departamento de Vigilância no Anexo II da Lei Municipal 1.037 de 28 de março de 2023”,
foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei

n°17/2025 que “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais), por Superávit Financeiro do Exercício de 2024, e dá outras
providências” foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 018/2025 que “Altera a redação do Art.1° da Lei n° 1.364,
de 01 de abril de 2024 e dá outras providências”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e
foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 019/2025
que “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), por Superávit Financeiro do Exercício de 2024, e dá outras
providências”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 020/2025 que “Autoriza a indenização de
férias vencidas de servidora”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 021/2025 que “autoriza a
contratação de um(a) nutricionista de 20 horas” foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 022/2025 que “Regulamenta as diárias no
âmbito do Poder Executivo, pagamento de despesas, deslocamento, prestação de contas, e
dá outras providências” foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 023/2025 que “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), por Superávit Financeiro de 2024, e dá
outras providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Matéria do Grande Expediente. O Senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP
passou a presidência para o Vice-presidente vereador Danilson Peres para o seu
pronunciamento. Vereador Ademar Dluzniewski saudou os colegas vereadores e
vereadoras, assessoras, relatou  que  esteve participando da reunião do Conselho Tutelar,
onde ouviu as solicitações dos integrantes, e parabenizou a todos pelo belo trabalho, que
os mesmos vem efetuando em prol das crianças de nosso Município,  desejou também um
bom ano letivo a todas as crianças, professores e funcionários, que no dia 10 de fevereiro
retornaram as aulas  e que este ano seja de muito aprendizado a todos, também esteve
presente  no dia 14/02 da abertura do campeonato Copa Missões,  onde deu-se início aos
jogos de canastra, bocha e sinuca, uma oportunidade de lazer e entretenimento entre  as
famílias e Municípios da região, desejou uma Boa noite a todos .  O vereador Danilson Peres
devolveu a presidência ao vereador Ademar Dluzniewski. Por fim o senhor Presidente
Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 8ª
Reunião Ordinária a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2025, as 19 horas nas dependências
da Câmara municipal de vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei
a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

     Vereador Ademar Dluzniewski: _______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________

Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________

Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________

Vereador Adelar Donadel:____________________________________________